1

平成 27 年４月 22 日

各  位
会 社 名 塩 野 義 製 薬 株 式 会 社
代表者名 代表取締役社長 手代木  功

（コード番号 4507）
問合せ先 広 報 部 長 高木  浩樹

 TEL （06）6202－2161

業績予想及び期末配当予想の修正に関するお知らせ

最近の業績動向を踏まえ、平成 26 年 10 月 29 日に公表した平成 27 年３月期（通期）（平成 26
年４月１日～平成 27 年３月 31 日）の業績予想を下記の通り修正しましたのでお知らせいたしま

す。また、本日開催の取締役会において、平成 27 年３月期の期末配当予想について、下記の通り

とすることを決議しましたのでお知らせいたします。

１．業績予想の修正について

平成 27 年３月期通期連結業績予想の修正（平成 26 年４月１日～平成 27 年３月 31 日）

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり
当期純利益

前回発表予想  ( A )

百万円

273,500
百万円

49,500
百万円

58,000
百万円

30,000
円 銭

90 33
今回修正予想  ( B ) 273,500 50,000 77,800 44,000 132 49
増 減 額  ( B － A ) 0 +500 +19,800 +14,000 ―
増 減 率  ( % ) 0.0 1.0 34.1 46.7 ―
( 参 考 ) 前 期 実 績
（平成 26 年３月期）

289,717 61,875 62,225 40,618 121 29

対前年増減率  ( % ) △5.6 △19.2 25.0 8.3 ―
 ※当社は平成27年3月期第1四半期より研究開発費に関する会計方針の変更を行っております。

このため前期実績については遡及修正後の数値を記載しております。

２．業績予想修正の理由
当期の売上高と営業利益につきましては、ほぼ予定通りの見込みです。経常利益につきまして

は、英国 ViiV Healthcare Ltd.（以下、ViiV 社）に権利を移転した抗 HIV 薬「テビケイ®（一般

名：ドルテグラビル）」及びドルテグラビルを含む配合剤「トリーメク®」の売上高が拡大し、さ

らに 2014 年度配当金収入が平成 27 年３月期中に確定しましたので、ViiV 社から支払われる配当

金収入が大幅に増加しました。加えて、円安による為替差益が発生したため、当初予想を上回り、

３期連続で最高益を更新する見込みとなりました。また、当期純利益につきましても、経常利益

の増加に伴い、当初予想を上回る見込みです。

 2

３．配当予想の修正について
平成 27 年３月期（第 150 期）期末配当予想の修正
 年間配当金

第２四半期末 期末 合計
前回予想 ― 24.00 円 48.00 円

今回修正予想 ― 28.00 円 52.00 円

当期実績 24.00 円

前期実績
（平成 26 年３月期）

22.00 円 24.00 円 46.00 円

４．配当予想修正の理由
当社グループは、従来より事業運営の強化によって得られた利益を株主の皆さまへ還元すると

ともに、将来への成長投資や戦略的な事業投資にバランスよく配分することで経営基盤の強化に

取り組み、企業価値の最大化につなげるという基本的な考え方を踏襲してまいりました。また、

当期におきましては、100 億円の自己資金に、ユーロ円貨建転換社債型新株予約権付社債の発行

を行うことで調達した 200 億円を合わせた総額 300 億円分の自己株式取得を実施することにより、

機動的な資本政策のさらなる改善に努めております。
当社が 2014 年３月に公表した新中期経営計画『Shionogi Growth Strategy 2020（SGS2020）』

において、株主の皆さまに向けましては、DOE（株主資本配当率）を指標として成長過程に応じ

た安定的な配当の向上を提示し、2016 年度の目標として 3.5%以上を掲げております。当期（平

成 27 年３月期）における取り組みの成果としましては、ViiV 社に権利を移転した抗 HIV 薬「テ

ビケイ®」及び配合剤「トリーメク®」の売上高が伸長しており、クレストールの特許切れに伴う

収益の変動（いわゆるクレストールクリフ）を早期に克服し成長していくための取り組みが着実

に進捗しております。以上のことから、期末配当予想を１株当たり４円増配の 28 円に修正するこ

とといたします。これにより、中間配当と合わせた年間の配当金は１株当たり 52 円となり、前期

と比べて６円の増配となります。

（注）上記の業績予想及び期末配当予想における情報は、現時点において当社が入手している情

報に基づいて作成されたものであり、実際の業績は様々な要因により異なる可能性があります。

以 上

[お問合せ先]
塩野義製薬株式会社 広報部
大阪 TEL：06-6209-7885  FAX：06-6229-9596
東京 TEL：03-3406-8164  FAX：03-3406-8099

	平成27年４月22日
	各　　位